
COMUNE DI MASCALUCIA 

PROVINCIA DI CATANIA 

Piazza L. da Vinci sn – 95030 Mascalucia 

(CT)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Tel 095/7542200 Fax 095/7542219 
www.comunemascalucia.it 

E-Mail urp@comunemascalucia.it – Pec 

ced@pec.comunemascalucia.it      Cod. Fisc.: 80001190877 – 

P.IVA: 02307930871 

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE E LA 

NOMINA DI N° 2 OPERAI QUALIFICATI PER IL CANTIERE DI LAVORO FINALIZZATO 

ALLA SISTEMAZIONE DEGLI SPAZI ESTERNI E LA MANUTENZIONE DEI LOCALI 

ANNESSI ALLA CHIESA SAN MARCO DI TREMESTIERI ETNEO 
  

C.L. N.134/CT FINANZIATO CON D.D.G. N. 156 DEL 23/01/2025 

CUP: G64G24000120001 – CIP: PAC_POC_1420/8/8_9/CLE/134/CT 

 

 

PREMESSO CHE 

- con D.D.G. del Dipartimento Regionale Lavoro n. 9482 del 09/08/2018 è stato approvato l'Avviso 

Pubblico n.3/2018 per il finanziamento dei cantieri di lavoro in favore degli Enti di Culto della 

Sicilia, da istituire ai sensi dell'art. 15, comma II della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3, recante 

il quadro normativo per una corretta gestione delle attività cantieristiche dall'istanza di 

finanziamento alla rendicontazione finale; 

- E’ stato approvato un Piano di riparto per il finanziamento dei cantieri di lavoro in favore degli Enti 

di Culto con D.D.G. n.145 del 05/02/2024; 

- la Parrocchia San Marco di Tremestieri Etneo rientra tra gli Enti di Culto beneficiari del 

finanziamento, di cui al sopraindicato Piano di riparto approvato con D.D.G. n.145 del 05/02/2024, 

come notificato con nota prot.n. 5388 del 06/02/2024 al Legale Rappresentante; 

- con Nota del Sindaco prot. 17596/2024 del 06/06/2024 l’Ente si configura quale Stazione 

Appaltante per procedere all’affidamento di beni e servizi relativi al Cantiere di lavoro per 

disoccupati in favore della Parrocchia San Marco di Tremestieri Etneo e viene contestualmente 

nominato il Geom. Cataldo Sanfilippo quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

CONSIDERATO CHE 

- In data 03/02/2025 con nota prot.n. 4181 del 31/01/2025 è stato notificato a mezzo PEC il suddetto 

Decreto di finanziamento D.D.G. n. 156 del 23/01/2025 del Cantiere di lavoro n° 134/CT, CUP 

G64G24000120001, C.I.P. n° PAC_POC_1420/8/8_9/CLE/134/CT relativo alla “Sistemazione degli 

spazi esterni e la manutenzione dei locali annessi alla Chiesa San Marco di Tremestieri Etneo” per 15 

lavoratori e per la durata di giorni 75 pari a complessive giornate 1125 per l’ammontare complessivo 

di €136.036,40; 

 

ACCERTATO  

- che nel cantiere di lavoro n. 134/CT è prevista l’assunzione di n. 2 operai qualificati; 

 

RITENUTO CHE per quanto sopra premesso questo Ente ha necessità di individuare le figure professionali 

a cui affidare l’incarico di operaio qualificato; 

 

TENUTO CONTO CHE  

-  Tale assunzione di impegno da parte dell’Ente, in qualità di Stazione Appaltante, non costituisce alcun 

impegno di spesa a carico dell’Ente; 

 

http://www.comunemascalucia.it/
mailto:urp@comunemascalucia.it
mailto:ced@pec.comunemascalucia.it


RENDE NOTO CHE 

Questo Comune intende procedere alla individuazione e nomina di n. 2 operai qualificati da avviare nel 

cantiere di lavoro per disoccupati n.134/CT finanziato con D.D.G. n. 156 del 23/01/2025 - “Sistemazione 

degli spazi esterni e la manutenzione dei locali annessi alla Chiesa San Marco di Tremestieri Etneo” per la 

durata massima di n. 81 giornate complessive;  

 

Il numero massimo delle giornate che potranno svolgere gli operai qualificati è funzionale allo 

svolgimento dei lavori; pertanto, è suscettibile di variazione di più o meno n. 10 giornate. La paga 

giornaliera prevista è pari ad € 62,04 per operaio qualificato, oltre oneri fiscali e contributivi, secondo 

quanto previsto dal D.D.G. 634 del 12 marzo 2021 della Regione Siciliana. 

 

Con la presente selezione pubblica si intende individuare gli operai qualificati aventi requisiti professionali 

di ordine generale e/o dichiarativo di seguito indicati, al fine di stilare una graduatoria:  

 

REQUISITI GENERALI PER LA PARTECIPAZIONE 
 

Per partecipare alla selezione gli aspiranti dovranno possedere i seguenti requisiti: 

1. Cittadinanza italiana, o appartenenza ad uno degli Stati membri dell'Unione Europea e di essere munito 

di Carta di Soggiorno ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs n. 286/98 ss.mm.ii; 

2. Età non inferiore agli anni diciotto; 

3. Godimento dei diritti civili e politici; 

4. Idoneità fisica all'impiego; 

5. Assolvimento all'obbligo scolastico e possesso di titolo di studio di scuola dell’obbligo; 

6. Non essere destituiti o dispensati da una pubblica amministrazione; 

7. Non avere contenziosi in corso con il Comune di Mascalucia; 

8. Essere in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dagli artt. 94,95,96,97,98 del D.Lgs 

n.36/2023 e ss.mm.ii.; 

9. Non avere riportato condanne penali in ordine alle quali rimanga inibito l'accesso al pubblico impiego; 

10. Essere in regola con le norme concernenti gli obblighi militari, per i partecipanti di sesso maschile; 

11. Possesso della qualifica di muratore specializzato/operaio qualificato; 

12. Non trovarsi nelle condizioni dettate dal D.Lgs n.39/2013; 

13. Accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e clausole contenute nella selezione 

pubblica. 

14. Stato di disoccupazione al momento dell’inizio del cantiere; 

 

I suddetti requisiti dovranno essere posseduti al momento della presentazione della domanda di 

partecipazione all'avviso in questione. 

Le modalità di presentazione delle domande per la partecipazione alla selezione sono disciplinate dal 

presente avviso e per quanto non espressamente previsto dalle norme vigenti in materia di accesso 

all'impiego nelle Pubbliche Amministrazioni. 

 

PRESENTAZIONE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 
 

Gli interessati dovranno far pervenire, pena l’esclusione, le istanze/manifestazioni di interesse compilate 

utilizzando l’apposita domanda (Modello 1), entro le ore 12:00 del 27/04/2025, in busta chiusa tramite 

RACC. A/R o brevi manu all'ufficio Protocollo Generale del Comune di Mascalucia – Piazza Leonardo da 

Vinci, 95030 Mascalucia (CT) o a mezzo PEC al seguente indirizzo: ced@pec.comunemascalucia.it. 

La domanda di partecipazione dovrà contenere apposita Autocertificazione/Dichiarazione sostitutiva di atto 

notorio ai sensi del DPR 445/2000 e ss.mm.ii. che attesti il possesso dei requisiti generali richiesti dal presente 

Avviso, come da modello allegato. Alla domanda di partecipazione deve essere allegata copia fotostatica di un 

documento valido di riconoscimento. 

 

Indicare sulla busta (in caso di consegna brevi manu o con RACC. A/R) o nell’oggetto della PEC la seguente 

dicitura: “Istanza di partecipazione per operaio qualificato Cantiere di lavoro Regionale 134/CT”. 



 

Non saranno tenute in considerazione, e comporteranno quindi l’esclusione dalla selezione, le istanze 

pervenute oltre il termine sopra citato. 

 

REQUISITI PER LA NOMINA 
   

In caso di ammissione alla selezione di più di due domande, sarà data priorità nella scelta a chi è in possesso 

del seguente requisito: 

• Esperienze pregresse nel campo dei cantieri di lavoro per disoccupati come operai qualificati o con 

riferimento alla residenza. 

 

Acquisite le istanze di partecipazione, l’Amministrazione comunale procederà alla nomina degli operai 

qualificati. Alla formazione della graduatoria di merito, previo esame dei requisiti prescritti, e della 

documentazione prodotta, provvederà il RUP. 

L’aggiudicazione non tiene luogo di contratto ed è immediatamente vincolante per l’aggiudicatario mentre lo 

sarà per l’Amministrazione a decorrere dall’assunzione dei necessari atti. 

È possibile procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola domanda, purché valida. 

 

Tracciabilità dei flussi finanziari 

Ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, 

l’affidatario dovrà utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la Società 

Poste Italiane s.p.a., dedicati, anche non in via esclusiva, fermo restando quanto previsto dal comma 5 dello 

stesso articolo, alle commesse pubbliche. Tutti i movimenti finanziari relativi all'incarico professionale devono 

essere registrati sui conti correnti dedicati e, salvo quanto previsto dal comma 3, devono essere effettuati 

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale. Il mancato rispetto degli obblighi 

comporterà la risoluzione del rapporto contrattuale. 

 

Informativa sul trattamento dei dati (D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196; D.Lgs. n. 101/2018) 

Il Comune di Mascalucia informa che, i dati personali conferiti saranno trattati nell'ambito di questo 

procedimento e per le operazioni previste della legge e dal regolamento che lo disciplinano. Il trattamento 

avviene manualmente e con strumenti informatici. L'ambito di comunicazione e diffusione delle informazioni 

personali è definito dall'art. 13 del Codice dei contratti pubblici e dalle norme in materia di regime di 

pubblicazione degli atti del TUEL. La ditta può esercitare in qualsiasi momento il diritto di accedere ai propri 

dati personali, di chiedere la rettifica, l'aggiornamento, il blocco e la cancellazione, se incompleti, sbagliati o 

trattati in modo diverso da quanto previsto dalla legge o dal regolamento che disciplinano il procedimento per 

i quali sono raccolti o con quanto indicato nella presente informativa. Il diritto è fatto valere mediante richiesta 

presentata al Responsabile individuato nel Responsabile unico del procedimento. 
 

IL RUP  

Geom. Cataldo Sanfilippo 

  



 

    Modello 1 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 
 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE PER L’INCARICO DI OPERAIO QUALIFICATO PER IL 

CANTIERE DI LAVORO REGIONALE PER LA SISTEMAZIONE DEGLI SPAZI ESTERNI E LA 

MANUTENZIONE DEI LOCALI ANNESSI ALLA CHIESA SAN MARCO DI TREMESTIERI 

ETNEO. 

 

C.L. N.134/CT FINANZIATO CON D.D.G. N. 156 DEL 23/01/2025 

CUP: G64G24000120001 – CIP: PAC_POC_1420/8/8_9/CLE/134/CT 

 

Al Comune di Mascalucia 

Alla c.a. del RUP Geom. Cataldo Sanfilippo 

tramite RACC. A/R o brevi manu 

All’Ufficio Protocollo Generale del Comune di Mascalucia 

Piazza Leonardo da Vinci – 95030 Mascalucia (CT) 

PEC: ced@pec.comunemascalucia.it. 

 

Il sottoscritto ________________________________________________ nato a___________________ il 

______________ codice fiscale_______________________________residente a ______________________ 

in via __________________________________________________________________________________ 

tel__________________ mail ___________________________________ 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione per l’assunzione a tempo determinato di operaio qualificato da avviare nel cantiere 

di lavoro per disoccupati n.134/CT relativo alla sistemazione degli spazi esterni e la manutenzione dei locali 

annessi alla Chiesa San Marco di Tremestieri Etneo.  

 A tal fine, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, e consapevole che le dichiarazioni mendaci sono 

punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, dichiara:  

 

 di essere nato a ______________________ (Prov._____) il _____________;  

 di essere residente in ________________(prov.___) via ________________________________; 

 di possedere la cittadinanza italiana o appartenenza ad uno degli Stati membri dell'Unione Europea e 

di essere munito di Carta di Soggiorno ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs n. 286/98 ss.mm.ii; 

 di godere dei diritti civili e politici. 

 di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di ____________________ ; 

 di essere fisicamente idoneo all'impiego;  

 di aver assolto agli obblighi scolastici e di essere in possesso del titolo di studio di scuola dell’obbligo;  

 di non essere stato destituito né dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione e di 

non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego pubblico per aver conseguito l’impiego mediante 

la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile;  

 di non avere contenziosi in corso con il Comune Mascalucia; 

mailto:ced@pec.comunemascalucia.it


 di essere in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dagli artt. 94,95,96,97,98 del D.Lgs 

n.36/2023 e ss.mm.ii.; 

 di non avere mai riportato condanne penali, né di avere carichi penali pendenti;  

 di essere in regola nei riguardi degli obblighi militari (se concorrente di sesso maschile);  

 di esser in possesso della qualifica di Muratore specializzato/Operaio qualificato; 

 di non trovarsi nelle condizioni dettate dal D.Lgs. n. 39/2013; 

 di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e clausole contenute nella selezione 

pubblica;  

 Esperienze pregresse, recenti e non, nell’ambito dei cantieri di lavoro regionali per disoccupati 

finanziati dalla Regione Siciliana: 

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

__________________________________________________ 

 

Il sottoscritto esprime il proprio consenso affinché i dati personali possano essere trattati, nel rispetto del 

Regolamento 2016/679 GDPR, per gli adempimenti connessi al presente avviso.  

Si allega copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

 

 

Luogo e data__________________                                      Firma ________________________________ 

 


